MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Edital IFRS Nº 12/2018

Apoio aos Discentes de Cursos Técnicos de Nível Médio e de Graduação em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no

âmbito da Pesquisa e Inovação

Divulgação da classificação e dos resultados parciais das propostas aprovadas no 3º bloco

O Reitor em exercício, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação e os resultados parciais das propostas aprovadas, relativas

ao Edital IFRS nº 12/2018 – Apoio aos discentes de cursos técnicos de nível médio e de graduação em apresentação de trabalhos em eventos

científicos no âmbito da pesquisa e inovação.

Discente Campus Evento
Pontuação

da
proposta

Valor do
auxílio

aprovado
Classificação Observações

Caroline
Birnfeldt

Bento
Gonçalves

XI Seminário de Internacional de
Educação Superior

120,5 R$ 800,00  1º

Angelo Gava
Bento

Gonçalves
41º Congresso Mundial do Vinho e da

Uva
102,5 R$ 4.000,00  2°

Leonardo
Pereira dos

Santos
Osório

III Congresso Internacional de Direitos
Humanos de Coimbra

81,5 R$ 5.600,00  3º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Larissa
Pasqualotto

Sertão
XXVII Congresso Brasileiro e X
Congresso Latino-Americano de

Entomologia
74,5 R$ 800,00  4°

Graziela
Corazza

Sertão  10º Ciongresso ALASRU 72 R$ 4.000,00  5°

Karine
Mariele Kunz

Ibirubá 58º Congresso Brasileiro de Química 70 R$ 2.000,00  6º

Daniel
Lourenco
Bonzanini

Ibirubá 58º Congresso Brasileiro de Química 63,5 R$ 400,00* 7º

*Valor alterado
em função de
disponibilidade
financeira

Nidgia Maria
Nicolodi

Ibirubá 58º Congresso Brasileiro de Química 62
-

8º

Adriano
Scholze

Tramontini
Ibirubá 58º Congresso Brasileiro de Química 56 - 9º

Natália Ledur
Fenner

Feliz 23 CBECIMAT 53,5 - 10º

Pablo de
Almeida
Coutinho

Viamão CONNEPI 52 - 11º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Quezia
Obach

Goncalves
Viamão

24th Las Vegas International
Academic Cnference on Business,
Economics Finance and Accouting

44 - 12º

Tulio Sergio
Nascimento

Caxias do
Sul

73º WFC ( World Foundry Congress) 43 - 13º

Tamires
Borges Peres

Viamão
24th Las Vegas International

Academic Cnference on Business,
Economics Finance and Accouting

42 - 14º

Rafael
Eduardo da

Silva

Caxias do
Sul

ABEC Meeting 2018 40,5 - 15º

Jenifer
Graebin

Feliz 23 CBECIMAT 36 - 16º

Rafaela
Moraes
Cardoso

Viamão CONNEPI 34 - 17º

Alisson
Geovani
Silva de
Souza

Ibirubá
XXV Congresso Nacional de

Estudantes de Engenharia Mecânica
31 - 18º

Fábio de
Freitas

Santana
Canoas Seminário de Iniciação Científica 23,5 - 19º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Milena Silva
Braga

Osório 9º Encontro de Jovens Cientistas - -
Não

Classificado**
**Não atende ao
item 4.3, letra “f”

Dienifer
Amanda Clee

da Silva
Osório SemeAd 2018 - -

Não
Classificado***

***Não atende
ao item 4.3,

letra “f”

Bento Gonçalves, 21 de agosto de 2018

Márcio Cristiano dos Santos
Reitor em exercício do IFRS

Portaria Nº 1110, de 20 de agosto de 2018

(O documento original encontra-se assinado no Gabinete do Reitor)